ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:         /UBND-KT&HT
Vv kiểm tra chất lượng và nhãn hàng

hóa đồ chơi trẻ em trong dịp

Tết Trung thu 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Nghi Xuân, ngày      tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

         - Phòng Kinh tế & Hạ tầng;

         - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1382/SKHCN-TĐC ngày 10/9/2021 của Sở Khoa

học & Công nghệ về việc kiểm tra chất lượng và nhãn hàng hóa đồ chơi trẻ em

trong dịp Tết Trung thu 2021; UBND huyện yêu cầu các đơn vị liên quan tổ chức

thông tin, tuyên truyền và kiểm tra chất lượng đồ chơi trẻ em trên địa bàn như sau:

1. Mục đích:

- Nâng cao việc tuân thủ các quy định của pháp luật đối với các cơ sở sản

xuất và kinh doanh sản phẩm, hàng hóa phục vụ Tết Trung thu;

- Đảm bảo chất lượng, an toàn của đồ chơi trẻ em phục vụ Tết Trung thu

đến người tiêu dùng; Thông tin cảnh bảo kịp thời về các loại đồ chơi trẻ em mất an

toàn;

- Chống gian lận về chất lượng và ghi nhãn đồ chơi trẻ em trong hoạt động

sản xuất, kinh doanh đồ chơi trẻ em phục vụ Tết Trung thu.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức thông tin tuyên truyền đến tận người dân trong việc mua sắm,

kinh doanh đồ chơi đảm bảo chất lượng, an toàn cho trẻ em trong dịp Tết Trung

thu năm 2021;

- Tổ chức kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm tra (lưu ý việc

đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid - 19) tại các cơ sở kinh doanh nơi phát

sinh các nguồn hàng chính phục vụ Tết Trung thu năm 2021;

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về chất lượng và nhãn hàng hóa; thông

tin báo cáo kịp thời theo đúng quy định của pháp luật.

3. Nội dung:

3.1. Thông tin tuyên truyền:

- Thông tin rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về việc kinh

doanh và sử dụng đồ chơi đảm bảo chất lượng, an toàn trên địa bàn; chỉ được kinh

doanh, sử dụng các loại đồ chơi có nguồn gốc, nhãn mác rõ ràng, có dán tem CR,

không kinh doanh, sử dụng đồ chơi mang tính bạo lực và không đảm bảo an

toàn,…

- Công khai các cơ sở, các điểm bán đồ chơi trẻ em đảm bảo chất lượng và

các điểm bán đồ chơi không đảm bảo yêu cầu, vi phạm.

 3.2.Kiểm tra:

- Tổ chức kiểm tra nội dung ghi nhãn theo Nghị định số 43/2017/NĐ-CP

ngày 14/4/2017 của Chính phủ về Nhãn hàng hóa.

- Kiểm tra việc thể hiện dấu hợp quy CR gắn trên hàng hóa;

- Kiểm tra điều kiện bảo quản hàng hóa theo quy định hoặc công bố trên

nhãn;

- Kiểm tra nội dung và việc thể hiện thông tin cảnh báo về khả năng gây mất

an toàn của hàng hóa;

- Kiểm tra sự phù hợp của hàng hóa với tài liệu kèm theo;

- Kiểm tra các chỉ tiêu chất lượng: Tập trung kiểm tra chỉ tiêu yêu cầu về an

toàn cơ lý và hóa học theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn đồ chơi trẻ em.

Việc kiểm tra đồ chơi trẻ em được lồng ghép trong chương trình kiểm tra an

toàn vệ sinh thực phẩm.

4. Tổ chức thực hiện:

UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt việc thông tin, tuyên truyền về việc

kinh doanh và sử dụng đồ chơi đảm bảo chất lượng, an toàn trên địa bàn. Phối hợp

với Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra về kiểm tra ATTP, đồ chơi trẻ em Tết

Trung thu 2021 thuộc địa bàn quản lý (lưu ý việc đảm bảo an toàn phòng chống

dịch Covid 19); xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm buôn bán đồ chơi mang tính

bạo lực (súng, kiếm…các loại) và đồ chơi không đảm bảo chất lượng.

5. Thời gian thực hiện:

- Thời gian kiểm tra: Theo Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 09/9/2021 của

BCĐ liên ngành về kiểm tra ATTP, đồ chơi trẻ em Tết Trung thu 2021;

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Văn hóa;

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thông;
- Lưu: VT, KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                  Bùi Việt Hùng

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-09-15T16:56:11+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-09-15T17:02:54+0700

		2021-09-15T17:03:15+0700

		2021-09-15T17:03:31+0700